Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

Diplomová práce

Stejné a rozdílné v komice Turbiny K. M. Čapka-Choda a Muži sedmi

sester J. Havlíčka

Same and different in The Turbine by K. M. Čapek-Chod and Man of

Seven Sisters by J. Havlíček

Vedoucí DP: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Autorka DP: Andrea Malecká

Novorossijská 6, 10000 Praha 10

Rok dokončení DP: 2017

N ČJ- ZSV

Prezenční studium

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Stejné a rozdílné v komice Turbiny K. M.

Čapka-Choda a Muži sedmi sester J. Havlíčka vypracovala pod vedením vedoucího

diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále

prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

……………………………………..

V Praze dne 14. července 2017 Andrea Malecká

Poděkování

Děkuji prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. za odbornou i lidskou pomoc při vedení této

práce.

Abstrakt

Úkolem této diplomové práce je porovnat Turbinu K. M. Čapka-Choda a Muže sedmi sester J.

Havlíčka s důrazem na komiku v obou dílech. Práce vychází z teoretického pojednání o komice, a z

výsledků dosavadních hodnocení Turbiny a Muže sedmi sester. Porovnání vlastní, o komiku

opřené, interpretace obou děl pak ukazuje, že komika je nedílnou součástí obou děl a právě

prostřednictvím komiky se obě díla kladně vyslovují k materiálně tělesným hodnotám lidského

života. Turbina tak činí zobrazením lidské neporazitelnosti, spočívající v nesmrtelnosti lidstva jako

celku, Muž sedmi sester pak materiálně tělesným hodnotám přitakává zejména zobrazením

komické snahy tuto nesmrtelnost lidstva jako celku překonat.
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Abstract

Main aim of this diploma thesis is a comarison of K. M. Čapek-Chod´s Turbina and The

man of seven sisters by J. Havlíček with emphasis on comic in both works. Thesis is based

on theoretical discourse about comic in general and on resulsts of existing evaluations of

Turbina and The man of seven sisters. Comparison of the interpetation by itself, which is

based on the comic in both works shows that comic is an integral part of both works and

that both work express positively material bodily values of human life through the comic.

Turbina does the work by showing invincibility of a man that resides in the immortality of

mankind as a whole. The man of seven sisters nods in agreement to material bodily values

by showing comical efforts to overcome this immortality of mankind.
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comparison, interpretation of a work
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1 Komika

1.1 Definice komiky

Slovo komika vychází z řeckého slova KOMIKOS, které bylo původně vázáno ke

dramatickému žánru komedie (KOMOIDIA). Dnešnímu významu „směšnost“ se

tomuto slovu dostalo až později.

Komično, jak zdůrazňuje Bergson ve svém Smíchu, neexistuje mimo oblast lidské

sféry.
1

Jednu z možných definic pojmu komika nabízí Ivana Gejgušová ve svém Úvodu ke

studiu literární komiky: „Komika je výrazem postoje ke světu, společnosti, lidem, k

otázkám, jaké před nás lidské bytí staví a s nimiž se musí jedinec vypořádat, případně je

výrazem k sobě samému.“
2
K tomu, jak komika vzniká, píše Gejgušová tamtéž:

„Komika (komické, směšné) vzniká jako výsledek dvou veličin: ideálního, očekávaného,

pozitivně hodnoceného stavu, který je považován za žádoucí, a reálného stavu, který se

může ideálu maximálně přiblížit, ale nenaplňuje ho. Reálný stav, skutečnost, se stává

objektem komiky.“
3
Pokud se podíváme na to, jak Gejgušová chápe vznik komiky, je

možné konstatovat, že její pohled vychází z teorie inkongruence, což je vedle teorie

superiority a teorie relaxace jedna z makroteorií komiky, o nichž mluví například V.

Borecký v knize Teorie komiky.

1.2 Podstatné rysy komiky

1.2.1 Vnější příčiny komiky: Makroteorie komiky

Nejstarší se tří zmíněných makroteorií je teorie superiority (nadřazenosti). Teorie

superiority předpokládá, že podstatou komiky je snaha získat výsměchem nadřazenost,

převahu nad druhým. (Náš smích pak vyjadřuje vědomí této převahy.) Vladimír Borecký

k této teorii uvádí: „V této teorii je komika charakterizována určitou hostilitou, agresí,

pohrdáním a nepřátelstvím.“
4
Původcem této teorie je zřejmě Platón, ovšem jejím

nejvýraznějším stoupencem, z jehož díla bývá tato teorie odvozována, je Thomas Hobbes.

Významným zastáncem této teorie je také Henri Bergson, který svém díle Smích

1
Bergson, H. Smích. Praha: Naše vojsko, 1993, s. 15

2
Gejgušová, I. Úvod ke studiu literární komiky. Ostrava: Ostravská univerzita, pedagogická fakulta, 2003, s.3

3
tamtéž, s. 18

4
Borecký, V. Teorie komiky. Praha: Hynek, 2000, s. 45
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zdůrazňuje, že proto, aby pro nás mohlo být něco komické, je třeba naplnění nutné

podmínky, a tou je necitlivost. „Zdá se, že komično může vzniknout jen za podmínky, že

dopadne na povrch duše klidné a harmonické. Jeho přirozeným prostředím je lhostejnost.

Největším nepřítelem smíchu je cit. Nechci říci, že se nemůžeme smát osobě, jež v nás

vzbuzuje náklonnost: několik okamžiků však musíme na tuto náklonnost zapomenout,

umlčet svůj soucit. Ve společnosti čistě rozumových bytostí už pravděpodobně nelze plakat,

ještě se však lze smát.“
5
Pokud se člověk odpoutá od dění kolem sebe a bude ho sledovat

jako nezúčastněný divák, změní se najednou mnoho životních tragédií v komedie, píše

Bergson. (Ono odpoutání se je získáním převahy nad situací, nad druhými.)

Jako zdroj komického vnímá Bergson strnulost. Smích tuto strnulost trestá a má vést

člověka k tomu, aby byl při svém jednání pozorný a nevystupoval strnule, ale tak, jak je

považováno za normální.

Teorie inkongruence (konfliktu, kontrastu, ambivalence), ze které Gejgušová nejspíše

vychází, vidí podstatu vzniku komického v nesourodnosti prvků, v nenaplněnosti určitého

očekávání. Tato makroteorie se opírá o Immanuela Kanta a za zastánce této teorie bývají

považování například Sören Kierkegaard či Arthur Schopenhauer.
6

Někteří čeští autoři řadí ke stoupencům teorie inkongruence také H. Bergsona. Jako

zástupce teorie inkongruence jej zmiňuje například Ivana Gejgušová ve svém Úvodu ke

studiu jazykové komiky
7
. Já se v této práci držím dělení, které navrhuje V. Borecký

v Teorii komiky, a přihlížím k tomu, že H. Bergson zmiňuje jako zásadní podmínku

komiky lhostejnost – a ta sama je nadřazením. Samozřejmě, že i vztah nadřazenosti a

podřazenosti je inkongruencí, ovšem ne každá nesourodost musí vycházet z nadřazenosti a

podřazenosti. Nicméně pokud Bergson mluví o strnulosti (opakem, který je považován za

normální, je flexibilita), jde samozřejmě také o inkongruenci, a tak je i v tomto smyslu

možné Bergsona řadit k zastáncům teorie inkongruence. Rozdílnost hodnocení u různých

autorů každopádně ukazuje na to, jak blízko si v mnoha ohledech jednotlivé makroteorie

jsou a že se do značné míry překrývají. Ono různé zařazení H. Bergsona také upozorňuje

na fakt, že teorie inkongruence v sobě do jisté míry zahrnuje jak superioritu, tak i relaxaci.

Nicméně je třeba říci, že ne vše, co je inkongruentní, nesourodé, musí působit komicky.

5
Bergson, H. Smích. Praha: Naše vojsko, 1993, s. 16

6
Borecký, V. Teorie komiky. Praha: Hynek, 2000, s. 46

7
Gejgušová, I. Úvod ke studiu literární komiky. Ostrava: Ostravská univerzita, pedagogická fakulta, 2003, s.4
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Třetí makroteorií komiky je teorie relaxace. Ta vidí podstatu komiky v uvolnění či

vybití přebytečného napětí, uvolnění přebytečné energie. Za zakladatele této

makroteorie je považován Herbert Spencer se svým dílem O fyziologii smíchu a za

hlavního představitele je považován S. Freud.


[…]


pouze, o zábavě. Celý Muž sedmi sester vyrůstá ze zobrazení lidské sexuality a její

komičnosti. Právě sexualita je podmínkou k provedení Emilova vtipu, ale všeobecně

sdílená radost ze sexuality, veselost sexualitu obklopující a provázející (klidně můžeme

říci i přitakání materiálně tělesnému principu: zdá se, že Kafka podle Kundery v tomto

ohledu objevil něco, co bylo grotesknímu realismu velmi dobře známo) a všeobecné

chápání sexuality jako komické, je podmínkou k tomu, aby Emilův vtip mohl být

pochopen a s nadšením přijat.

Z lidské sexuality vyrůstá z velké části také Turbina. Právě sexualita (či jak říká A.

Novák animalita) je tou silou, která mění plány několika osob, zejména Tyndy, Máni,

A. Zouplny.

Zatímco v Muži sedmi sester je lidská sexualita tematizována přímo, v Turbině je se s ní

setkáváme zejména přes její popírání a potírání.

Tynda i Máňa, ale vlastně také Zouplna, se mají co nejvíce bránit projevům své

sexuality a pudům nepodléhat, aby dosáhli cílů, které si vytyčili. Tedy aby se Tynda

stala operní zpěvačkou, aby Máňa dostudovala a stala se jednou z prvních lékařek a

Zouplna zase proto, aby se mohl zcela oddat vědě. Dá se říci, že nad sebou mají v tomto

ohledu určitou klatbu.

Partnerský vztah Máni a Zouplny zrál vcelku dlouho, protože „Aby se na něm [vztahu,

pozn. aut.] něco změnilo, na to byli oba přespříliš dobrými studenty.“
192

Máňa se

bránila myšlenkám na Zlouplnu „vědělať přespříliš dobře, že erotika jest největším

nepřítelem studující ženy…“
193

A nejsilnější, respektive nejexplicitněji vyjádřená,

klatba týkající se vystříhání se tělesnosti je uvalena na Tyndu: „Je to slib, jaký skládá
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jeptiška, vstupujíc do řádu, je to slib ustavičné čistoty, který jsem musela dáti svojí

profesorce zpěvu, paní Maynau, abych nepřišla o hlas.“
194

Nicméně i v Turbině nakonec postavy dají své sexualitě či animálnosti, jak píše Arne

Novák, volný průchod, aby se právě animálnost velkým dílem zasloužila o změnu

životních drah jmenovaných osob, ale aby také právě ona byla tou silou, díky níž se ony

osoby s novými výzvami svého života velmi snadno sžijí a jsou ve svých „nových

životech“ šťastné.

V Turbině fungovala lidská tělesnost – spojená s potřebou přežití a zachování lidského

rodu – jako jednoznačně kladný princip, který všem postavám, které byly „sníženy“ či

převráceny od idejí k životu (Zouplna, Tynda, Máňa, ale i Ullik), pomohl spokojeně

přijmout svá nová životní směřování. I smrt zde byla zobrazena jako něco zcela

nepatrného v porovnání se silou života a i smrt zde byla ihned vyvážena porozením

dvou dětí. Také v Muži sedmi sester funguje tělesnost jako kladný princip – a

vysmívány jsou zde naopak hodnoty, které tělesno přesahují: a tyto hodnoty představuje

Emil Škvor se svým cílem všechny překonat a zastínit. Emil sice ostatní probouzí ke

karnevalu, ale sám jej s ostatními žít nedokáže.
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Závěr

Cílem této práce bylo zjistit jaké společné a rozdílné znaky nesou Muž sedmi sester a

Turbina, interpretujeme-li je zejména z hlediska jejich komiky. Dosavadní interpretace

těchto děl nabízely nejvíce možnost, že proti sobě stojí dvě díla groteskní, ovšem jedno

jako dědictví groteskního realismu, jak Turbinu interpretovala Malecká, a druhé jako

dědictví groteskna romantického, jak o Muži sedmi sester hovořila Mlsová.

Srovnáním dvou sobě zdánlivě nejpodobnějších postav obou děl, Armina Freye, jedné

z hlavních postav Turbiny, a Emila Škvora, hlavní postavy Muže sedmi sester, jsme se

dopracovali k tomu, že základním prvkem pro porovnání obou děl je vztah postav

(nejen těchto dvou) k „vysokým cílům,“ kdy v Turbině buď postavy žádné „vysoké

cíle“ nemají, nebo se jich vzdávají – ale netruchlí pro ně a naopak jsou bez vysokých

cílů zobrazeni spokojenější, než když se snažili jich dosáhnout, což připisujeme kladné

síle: síle lidského života, kdežto Emil Škvor si svůj deklarovaný vysoký cíl spíše

navyšuje a nehodlá se ho vzdát.

V obou dílech se podařilo najít prvky groteskního realismu, a s přihlédnutím k tomuto

zjištění jsme dále vyvodili, že komika je nedílnou součástí obou děl, v nichž je

prostřednictvím komiky zobrazovaná obrovská síla lidského života, v němž je tělesnost

čistě pozitivním jevem majícím obrozující sílu.

V Turbině toto zjištění prožíváme společně s postavami, v Muži sedmi sester k tomuto

poznání naopak docházíme sledováním interakce Emila Škvora, který se odmítá smát

spolu s ostatními, ale neúnavně se snaží vztyčit svou osobu nad všechny ostatní, aby se

pak svému snažení sám vysmál definitivním – a velmi tělesným – způsobem, a jeho

okolí, ve kterém Emil dokázal karneval zažehnout.

Turbinu i Muže sedmi sester tedy shodně vnímáme jako díla, která přitakávají

materiálně tělesným hodnotám lidského života, kde jedno (Turbina) zobrazuje lidskou

nezdolnost tkvějící v nesmrtelnosti lidského rodu, který se pohybuje stále kupředu, a

druhé (Muž sedmi sester) pak zejména komickou snahu tuto nesmrtelnost překonat.
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