Andrea Malecká ve své diplomové práci metodologicky navázala na svou zdařilou bakalářskou
práci věnovanou interpretaci románu K. M. Čapka-Choda Turbina. Bakalářskou prací si totiž
utvořila dobrý základ pro porovnání Turbiny se zapomenutým románem Jaroslava Havlíčka Muž
sedmi sester, v němž spatřuje řadu společných rysů s Čapkovým stěžejním dílem.
V úvodní části práce se autorka zabývá jednotlivými teoriemi komiky a specifikuje svůj postoj k
nim. Tato část je možná až příliš obšírná, nicméně prokazuje autorčinu dobrou orientaci v této
teoreticky náročné problematice.
Další část práce je věnována odborné recepci obou románů. Ta je z podstaty věci asymetrická,
neboť Havlíčkova próza byla vydána mnoho let po svém napsání, a vstoupila tak do zcela jiné
literární situace, dobový kritický ohlas u ní tudíž chybí. Nicméně i tak se domnívám, že v této části
práce autorka shromáždila cenné údaje, signalizující, že recenzenti i pozdější vykladači měli s
oběma romány problémy podobného rázu, byť u toho Havlíčkova mnohem větší. Rozbor
existujících výkladů Muže sedmi sester napovídá, že to, že se nestal součástí učebnicového kánonu,
patrně není dáno jen jeho posmrtným vydáním. Přitom Jaroslav Havlíček ke kanonickým autorům
patří a jeho méně výstřední psychologické romány patří k nejoblíbenějším titulům meziválečné
prózy.
Jádrem práce je vlastní srovnávací analýza obou románů. Malecká je velmi nápaditá interpretka.
Prokázala to již v bakalářské práci, když navzdory existující početné odborné literatuře přišla s
originálním pohledem na Čapkovu Turbinu, a prokazuje to znovu i v práci diplomové.
Práci Andrey Malecké považuji za zdařilou, a proto ji doporučuji k obhajobě.